UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Primo de manifesta cohabitatione clericoru[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

Conradi ij

Incipit capitula

statutorum ecclesie Colonienſe a bone memoriæ domino Lörado archiepoſto Coloniensi edita.

Item de manifesta cohabitacione clericorum.

Item de manifesta negotiacione clericorum.

Item de insufficientia quod est illitteratura clericorum.

Item de consura clericorum.

Item de clericis symoniacis.

Item de clericis irregularibus.

Item de dormitorij de lectura tabule capitolaris de lunationibus et kalendis.

De memorij defunctorum et diuino officio pro eis faciendo de modo cunctis in

capitulo agendi et procedendi in eodem.

De ordine ministracionum ad altare et de

modo canonico comedendi et dormienti

omni sub uno contextu.

Item de capanariis et custodib⁹ simul.

Item de decanis scholasticis cantoribus et canoniciis simul.

Item de capellani regalibus epalib⁹ et

ppitorib⁹ et qui non dunt esse huiusmodi

capillani.

Item de pistrinis ecclesiarii.

Item de prepositis et eorum capitulis

quiter se invicem habere debeant.

Item de electionibus capituloꝝ

Item de emunitatibus et muris cap.

Incipiunt statuta predicta.

In nomine domini Amen.

Os Conradi dei gratia sc̄e
Coloniensis ecclie archieps
sacri imperij per Italiam archi
cancellarius. In agru domi
nis diebus p̄ ostiuꝝ visitatiōis ingressi
plura in ipso q̄ utiq̄ credebamus offen

diculorum inuenimus zizania diversorum
Si enī mala opera conuersatioꝝ et scandala
pueritatis in clero recte zizania
sunt cēsenda. incepit sup̄ hoc propoſitus
negocij prosequamur. In primo quidē
extirpando radicibus vicia ut deinde
hortus germinet laudabile. vñ fructus sa
litis proueniat inseramus. Quā igitur
ista bonorum plātatio germinet. et extirpa
tū es viciorū in agruꝝ dñi absq̄ corre
ctionis remedio fieri nō valeat oportu
ne. fm qualitates et modos excessum
correctiōis canonice modos p̄uidim⁹
adhibendos. Sane cū ea que nobis ges
tura diversoruꝝ effē diculoruꝝ vilitatibus
occurrit in aliquibus clericorū finit ista
et q̄si maxime in eoz cōpluribus vicitata
manifesta coabitatio. habitus clericali
incōgruus discipline. In nō nullis q̄o
corū negotiatio derelicta. insufficiētia
que est illitteratura in multis. quos ele
ricos solo neis nō recta cōſideratio
ne cēsemus. Et pē hec aliqua alia in nō
nullis corū occurrit h̄ntia notam lab
ecclesie. De manifesta coabitatiōe no
tatis ita q̄ canonicas precipimus ſan
ctiones.

De manifesta cohabitatione clericorum.

Ulm enī manifestos cohabitato
res seu cōcubinatos cōfessam⁹
Nō solū eos q̄ in suis domibus
tenet cōcubinas. verū oēs generaliter
eos etiā qui mulieres focarias extra do
mos suas manētes suis manente p̄cu
rant sumptibus et sustentant. De his
itaꝝ precipimus q̄ tales inde in visita
tiōe nostra notati. cesserent de cetero a rati
lis peccati cōmercio. et in penā cōmisi
excessus intrent carcerem canonicalis
discipline illū fernaturi fm more et cō
ſuetudine discipline hacten⁹ obſeruate
De his at mulieribus ita precipimus.
q̄ si infra emunitatē. qd̄ absit. fuerint cō
pte manētes vel p̄pe emunitatem De
A ij.

Statuta

cani ecclesiarū excoicationis sententiam
ipas ad recessū cōpellat. Ipse nihilomi
n⁹ decā cas ad suos plebanos destinē
recepturas ab eis vel alijs boni cōsilij
quo ad remēdia asarū iuris penitētiam
salutarē. Quia vero sup̄dicti cohabitā
tores clerici. p̄imōnum ihesu christi. in
v̄l̄s malos cu suis peccando focarijs
expendērū eos p̄inde tenerias satissa
ciendum ecclesie cuius bonis taliter in
suis cōcupiscētis et peccati illeceb̄is
sunt abusi. decernimus. et satisfactionis
alius modū nobis reseruamus. fīm ca
nonicas sanctiones. Et q̄ idem clericis
sicut de multis eorū cōperimus. ita hu
is peccati p̄nicioſa nimis assuetudine
exēcati. in eo p̄sistere. v̄l̄s ad vite etiā
hie nouissima nō verēt. in tantū. q̄ in
extremis agētes. ſiquid de bonis ecclē
ſasticis habuerint. ea pueris suis legat̄
et depūtāt. nō contenti q̄ inde in vita
hia aluerāt. et ſic fraudāt ecclēſias. ihesu
christi patrimonio. ſe q̄ meritos culpe
magis illaqueant corā deo tālē abusioſ
nē dānabilez dērētādō dānamus. et ſici
ſi de cetero diſtrictissime prohibemus.
¶ Itē et ip̄i clericis. q̄ mala v̄l̄s vitam
in hui⁹ habitatiōis criminē ſunt agētes.
a mala ſaltē ſibi fama corā hoībus et co
eo clero de im. p̄nicioſa nimia dēractio
ne precancant. ip̄is ſub diſtrictione fir
missimā p̄hibem⁹. vt nuptijs filiorū ſuo
rū et filiarū pſonaliter nō interſint. Et
in his nuptijs quātū vñq̄ p̄t vutē pō
pa et ſolemnitas nuptialis.

De manifeſta clericoꝝ negociaſioꝝ.

Ulm negociaſio in clēico et vſu
ra in laico q̄si eſſe vniuſ genet
ris ceneſantur. ita precipim⁹. q̄
ceſſent de cetero a tali peccati malicia et
in pena cōmisi excessus intrēt canonis
clēico carcerem discipline. fīm q̄ ſuperi
us eſſt expreſſuz. Quia vero iſti turpis

Conradi

auaricie ſectatores. non deo ſed māmoſ
ne lucrificare elegerunt et malis inhy
ando lucris. christi ſimiliter p̄imōnōz
bonis ecclēſasticis ſunt vſi illicite et in
digne. eos proinde teneri ad ſatisfactionē
dum ecclēſie in cuius non fideleret ſed
potius fraudulenter. negotiati ſunt bo
nis. decernimus. et ſatisfactionis iſtus
modū ſīm ſanctionem canonicaſ no
biſ reſeruamus.

De insufficientia que eſt illitterata ra clericorū.

¶ Tem de clericis in insufficientia
que eſt illitteratura notar. ſ
Cum enī de omnibus ſcientiāz
eminentem non requiramus ſed q̄ ſci
ant legere et cātare ad diuini officiū mi
nisterium cōpetenter. Ita precipimus.
q̄ qui q̄ ſe non poſſunt facere in choſo
cantandi debitū et legeſdi. faciant ga
liam pſonaz idoneam. fīm q̄ inde deca
ui ſuſ diſcretio dux erit prouidendum

De tonsura clericorum.

¶ Tem de clericis non clericaleſ
tonſuram habētibus et veltos
habentibus clericū nō decent
res. Indecentia namq̄ veltum in colo
re vel pompa nodorū. vel aptura ve
ſtum a latere. aut nimia breuitate nota
tur. De his q̄ de illis diſtrictē p̄cipu
mus. et tonsuram come que clericaliaſ
et ſuas coronas habeant competen
tēs. et eas radere non omittant. quo
tamen inuenimus aliquos omittere q̄o
maxime detestantur. duz tales et calice
ſe gerentes. p̄uilegio clēicali gaud
re contendant. et ſignum illius p̄uile
gij alſuentur. ſub eadem diſtrictione.
veltum indecentium pompa et vſuſ
firmiſſime inhibemus.

De clericis ſymoniacis.